
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
 
 

 
 
О подготовке объектов  
жилищно-коммунального  
и топливно-энергетического комплекса  
Тульской области к отопительному  
периоду 2025-2026 годов 
 

В соответствии с Правилами обеспечения готовности к отопительному 
периоду и порядком проведения оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду, утвержденными приказом Минэнерго России от 
13.11.2024 № 2234, Порядком оценки готовности субъектов электроэнергетики к 
работе в отопительный сезон и проведения мониторинга риска нарушения 
работы субъектов электроэнергетики в сфере электроэнергетики, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.05.2017 № 543, 
Методикой проведения оценки готовности субъектов энергетики к работе в 
отопительной сезон, утвержденной приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 27.12.2017 № 1233, приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации от 16.08.2019 №865 «Об утверждении форм 
предоставления в обязательном порядке юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями информации для включения в сегмент в 
области электроэнергетики, теплоэнергетики и возобновляемых источников 
энергии государственной информационной системы топливно-энергетического 
комплекса и требований к заполнению этих форм», приказом  Министерства 
энергетики Российской Федерации от 23.07.2012 № 340 «Об утверждении 
перечня предоставляемой субъектами электроэнергетики информации, форм и 
порядка ее предоставления», Положением «О проведении оценки готовности 
территориальных сетевых организаций Тульской области к предотвращению 
нарушений электроснабжения и (или) ликвидации его последствий в 
отопительный сезон», утвержденным протоколом заседания штаба по 
обеспечению безопасности электроснабжения Тульской области от 29.09.2022 № 
9, Положением о министерстве энергетики Тульской области от 28.02.2025 № 
122,    
п р и к а з ы в а ю :  

В  Ч А С Т И  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА: 
1. Утвердить план мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения 

муниципальных районов (муниципальных и городских округов) Тульской 
области к работе в отопительный период 2025-2026 годов (приложение № 1) и 
показатели готовности объектов жилищно-коммунального комплекса 



  

муниципальных районов (муниципальных и городских округов) Тульской 
области к работе в отопительный период 2025-2026 годов (приложение № 2). 

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов 
(муниципальных и городских округов) Тульской области: 

2.1. В срок до 1 апреля 2025 года разработать и предоставить в 
министерство энергетики Тульской области утвержденный порядок (план) 
действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере 
теплоснабжения в муниципальном образовании, в соответствии с требованиями 
приказа Минэнерго России от 13.11.2024 № 2234. 

2.2. В срок до 15 апреля 2025 года создать штабы по подготовке и 
прохождению отопительного периода 2025-2026 годов. Обеспечить 
еженедельную работу штабов до окончания отопительного периода 2025-2026 
годов. 

2.3. В срок до 15 апреля 2025 года создать комиссии по проведению оценки 
обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов с 
включением в состав комиссий представителей Приокского управления 
Ростехнадзора (по согласованию), министерства энергетики Тульской области 
(по согласованию), государственной жилищной инспекции Тульской области (по 
согласованию) и утвердить программы проведения оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду. 

2.4. В срок до 5 апреля 2025 года довести настоящий приказ до сведения 
руководителей организаций жилищно-коммунального хозяйства Тульской 
области. 

2.5. В срок до 1 мая 2025 года представить в министерство энергетики 
Тульской области информацию о лицах, ответственных за координацию и 
контроль за исполнением мероприятий, предусмотренных приложениями 1 и 2 к 
настоящему приказу, а также лицах, ответственных за подготовку документов, 
необходимых для получения паспортов готовности муниципальных образований 
к отопительному периоду 2025-2026 годов. 

2.6. В срок до 1 мая 2025 года представить в министерство энергетики 
Тульской области информацию об утверждении плана подготовки 
муниципального образования к отопительному периоду 2025-2026. 

2.7. В срок до 1 мая 2025 года обеспечить разработку графиков освещения 
в средствах массовой информации о ходе подготовки муниципального района 
(муниципального округа, городского округа) к отопительному периоду 2025-
2026 годов. 

2.8. В срок до 1 мая 2025 года провести ревизию договорных отношений 
по электроснабжению источников тепловой энергии на соответствие категории 
надежности, установленной требованиями нормативно-правовых актов 
Российской Федерации, и при необходимости в срок до 1 сентября 2025 года 
провести их актуализацию.  

2.9. В срок до 1 мая 2025 года разместить на официальном сайте 
администрации муниципального района (муниципального округа, городского 
округа) баннер «Отопительный период 2025-2026 годов» с прямым переходом к 



  

актуальной информации по подготовке к отопительному периоду, содержащей, 
в том числе: 

- графики отключения горячего водоснабжения, разработанные 
ресурсоснабжающими организациями; 

- телефоны «горячих линий» муниципальных образований, 
ресурсоснабжающих и управляющих организаций; 

- информацию о работе комиссии по проведению оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду. 

2.10. В срок до 1 мая 2025 года провести согласование с государственной 
жилищной инспекцией Тульской области информации об общем количестве 
многоквартирных домов и количестве домов с централизованным отоплением, 
фактических показателях готовности жилищного фонда.  

2.11. Не реже одного раза в шесть месяцев (в срок до 31 мая и до 31 декабря 
2025 года) провести учения по отработке взаимодействия персонала 
ресурсоснабжающих организаций, органов местного самоуправления, 
электросетевых организаций, органов исполнительной власти Тульской области 
и территориальных органов МЧС при возникновении аварийных ситуаций на 
объектах теплоснабжения, вызванных нарушением электроснабжения в 
условиях пониженных температур окружающего воздуха. 

Акты о проведении учений представить в министерство энергетики 
Тульской области в течении 5 рабочих дней с даты проведения учений. 

2.12. В срок до 16 июня 2025 года провести совместно с 
теплоснабжающими организациями обследование систем теплоснабжения 
объектов социальной сферы и образовательных учреждений.  

Акты по итогам проверок с указанием рекомендаций по проведению 
мероприятий по подготовке объектов социальной сферы и образовательных 
учреждений к отопительному периоду 2025-2026 годов предоставить до 23 июня 
2025 года в министерство энергетики Тульской области.  

2.13. В срок до 1 июля 2025 года разработать планы мероприятий по 
обеспечению электроснабжения источников тепловой энергии установленной 
категорией надежности электроснабжения. 

2.14. В срок до 1 июля 2025 разработать и предоставить в министерство 
энергетики Тульской области сведения об утверждении (актуализации) схем 
теплоснабжения в соответствии с требованиями постановления Правительства 
Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам 
теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения». 

2.15. В установленные сроки обеспечить выполнение плана мероприятий 
по подготовке объектов теплоснабжения муниципальных районов 
(муниципальных и городских округов) Тульской области к отопительному 
периоду 2025-2026 годов (приложение № 1). 

2.16. В срок до 1 августа 2025 года обеспечить заключение договоров на 
поставку жидкого и твердого топлива для котельных, отапливающих объекты 
социальной сферы. 

2.17. В срок до 1 августа 2025 года совместно с организациями, 
ответственными за содержание общедомового имущества, обеспечить 

file:///C:/C:/Users/user/Downloads/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%B8%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%BD%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%85%D0%BE%20(1).rtf#Par59


  

подготовку крышных, пристроенных и встроенно-пристроенных котельных, 
которые являются объектами общего имущества в многоквартирных домах, к 
работе в отопительный период. 

2.18. В срок до 1 августа 2025 года обеспечить проведение замены или 
ремонта неисправной запорной арматуры, а также при необходимости установку 
запорной арматуры на сетях теплоснабжения и водоснабжения, в том числе на 
вводах в МКД и социальные объекты. 

2.19. В срок до 1 сентября 2025 года обеспечить достижение показателей 
готовности объектов жилищно-коммунального комплекса муниципальных 
районов (муниципальных и городских округов) Тульской области к 
отопительному периоду 2025-2026 годов (приложение № 2). 

2.20. В срок до 1 сентября 2025 года обеспечить пополнение материально-
технических и денежных средств аварийного запаса муниципальных районов 
(муниципальных и городских округов) Тульской области. 

Осуществлять контроль за созданием на предприятиях жилищно-
коммунального хозяйства аварийного запаса материально-технических средств, 
а также за формированием аварийных бригад с инструментом и техникой для 
ликвидации возможных аварийных ситуаций на объектах жилищно-
коммунального хозяйства. 

2.21. В срок до 1 сентября 2025 года провести оценку обеспечения 
готовности организаций жилищного хозяйства к работе в отопительный период, 
завершить оформление актов и паспортов обеспечения готовности к 
отопительному периоду объектов жилищного фонда и объектов социальной 
сферы. 

2.22. В срок до 1 октября 2025 года обеспечить резервными источниками 
электроснабжения 100% котельных, отапливающих объекты социальной сферы 
с круглосуточным пребыванием людей. 

2.23. В срок до 1 октября 2025 года обеспечить представление в Приокское 
управление Ростехнадзора необходимого пакета документов, подтверждающего 
готовность муниципального района (муниципального округа, городского 
округа) к отопительному периоду 2025-2026 годов. 

2.24. Обеспечить подачу тепла для объектов социальной сферы в течении 
5 дней, а для жилищного фонда - в течении 7 дней с момента начала 
отопительного периода. 

2.25. Обеспечить регулировку внутридомовых систем теплоснабжения 
многоквартирных домов в течении 7 дней с момента подачи тепла, а для 
многоквартирных домов, источниками теплоснабжения которых являются 
объекты комбинированной выработки (г. Алексин, г. Ефремов и г. 
Новомосковск), - в течении 10 дней с момента подачи тепла. 

2.26. В срок до 1 ноября 2025 года провести оценку обеспечения 
готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых (при 
наличии) организаций с оформлением актов и паспортов обеспечения 
готовности. 

file:///C:/C:/Users/user/Downloads/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%B8%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%BD%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%85%D0%BE%20(1).rtf#Par920


  

3. Рекомендовать руководителям теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций, а также владельцам тепловых сетей, не являющимся 
теплосетевыми организациями: 

3.1. В срок до 10 апреля 2025 года разработать и предоставить 
администрациям муниципальных районов (муниципальных и городских 
округов) Тульской области информацию об утверждении плана подготовки к 
отопительному периоду 2025-2026 годов.  

3.2. В установленные сроки обеспечить выполнение плана мероприятий по 
подготовке объектов теплоснабжения муниципальных районов (муниципальных 
и городских округов) Тульской области к отопительному периоду 2025-2026 
годов (приложение № 1). 

3.3. В срок до 1 сентября 2025 года сформировать аварийный запас 
материально-технических средств, а также укомплектовать аварийные бригады 
для ликвидации возможных аварийных ситуаций на объектах жилищно-
коммунального комплекса. 

4. Отделу оперативного контроля коммунального комплекса департамента 
развития коммунального комплекса министерства энергетики Тульской области: 

4.1. Обеспечить доведение приказа до администраций муниципальных 
районов (муниципальных и городских округов) Тульской области, 
государственной жилищной инспекции Тульской области и министерства 
внутренней политики и развития местного самоуправления в Тульской области. 

4.2. Обеспечить размещение приказа на сайте министерства энергетики 
Тульской области. 

4.3. Обеспечить размещение сведений на информационной панели 
«Выполнение мероприятий по подготовке к отопительному периоду». 

 
В ЧАСТИ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА  

5. Утвердить план мероприятий по подготовке ТЭЦ и ГРЭС Тульской 
области к работе в отопительный период 2025-2026 годов (приложение № 3). 

6. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов 
(муниципальных и городских округов) Тульской области в установленные сроки 
обеспечить выполнение плана мероприятий по подготовке ТЭЦ и ГРЭС 
Тульской области к работе в отопительный период 2025-2026 годов (приложение 
№ 3). 

7. Рекомендовать руководителям ТЭЦ и ГРЭС, функционирующих на 
территории Тульской области, в установленные сроки обеспечить выполнение 
плана мероприятий по подготовке ТЭЦ и ГРЭС Тульской области к работе в 
отопительный период 2025-2026 годов (приложение № 3). 

8. В соответствии с Положением «О проведении оценки готовности 
территориальных сетевых организаций Тульской области к предотвращению 
нарушений электроснабжения и (или) ликвидации его последствий в 
отопительный сезон», утвержденным протоколом заседания штаба по 
обеспечению безопасности электроснабжения Тульской области от 29.09.2022 № 
9 (далее – Положение) и постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.10.2008 № 86 «О штабах по обеспечению безопасности электроснабжения» 



  

министерству энергетики Тульской области ежегодно в срок до 01 ноября 
проводить оценку готовности к предотвращению нарушений электроснабжения 
территориальных сетевых организаций (далее – ТСО), владеющих на праве 
собственности или ином законном основании только объектами электросетевого 
хозяйства с высшим классом номинального напряжения ниже 110 кВ. 

9. Итоги оценки готовности ТСО к предотвращению нарушений 
электроснабжения рассмотреть и утвердить заседанием штаба по обеспечению 
безопасности электроснабжения Тульской области (далее – региональный штаб) 
ежегодно не позднее 5 ноября. 

10. Рекомендовать руководителям ТСО, владеющих на праве 
собственности или ином законном основании объектами электросетевого 
хозяйства с высшим классом номинального напряжения ниже 110 кВ выполнить 
в полном объеме основные и дополнительные условий готовности к 
предотвращению нарушений электроснабжения: 

10.1. Укомплектовать штат подготовленным производственно-
техническим (технологическим) персоналом для предотвращения нарушений 
электроснабжения.  

10.2. Обеспечить персонал средствами индивидуальной защиты (СИЗ), 
спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой.  

10.3. Подготовить и утвердить график проведения контрольных 
противоаварийных тренировок персонала ТСО и обеспечить его исполнение. 

10.4. Обеспечить наличие и готовность к применению, с учетом мест 
размещения, аварийного запаса оборудования и необходимых материалов для 
выполнения аварийно-восстановительных работ, а также наличие в исправном 
состоянии резервных источников снабжения электроэнергией (далее – РИСЭ). 

10.5. Обеспечить наличие и выполнение организацией разработанного ею 
плана подготовки к работе в отопительный сезон, включающего в себя, в том 
числе, проведение ремонтов оборудования ПС и ЛЭП, зданий и сооружений, 
технического обслуживания устройств защит и автоматики в соответствии со 
сводными годовыми графиками ремонта и технического обслуживания, 
проведения технического освидетельствования, диагностики и испытания 
оборудования, в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации. 

10.6. Обеспечить положительные результаты проведения 
противоаварийной тренировки по ликвидации возможных аварийных ситуаций, 
характерных для работы в отопительный сезон. 

10.7. Обеспечить исполнение в установленные сроки предписаний 
уполномоченных органов исполнительной власти Российской Федерации, 
осуществляющих функции по государственному контролю (надзору) 
в установленной сфере деятельности, по устранению выявленных нарушений 
требований безопасности на объектах ТСО, создающих риск безопасной работы 
указанных объектов в условиях низких температурах наружного воздуха. 

10.8. Обеспечить наличие схем плавки гололеда на воздушных линиях 
электропередачи (при наличии). 

10.9. Соблюдать требования и правила работы с персоналом. 



  

10.10. Обеспечить персонал нормативно-технической и оперативной 
документацией, инструкциями, положениями, данными по допустимым токовым 
нагрузкам линий электропередачи и оборудования, схемами, первичными 
средствами пожаротушения. 

10.11. Обеспечить отсутствие к дате принятия решения о готовности 
длительных (более 45 суток) аварийных ремонтов ЛЭП напряжением 6-35 кВ, 
трансформаторов высшим классом напряжения 35 кВ и устройств защиты. 

10.12. Окончить все работы по утеплению, подготовке отопления и 
освещения производственных зданий и сооружений.  

10.13. Обеспечить выполнение в установленные сроки мероприятий, 
предусмотренных по результатам расследования аварий, оказывающих влияние 
на работу объектов электроэнергетики в условиях низких температур наружного 
воздуха и прохождения максимума потребления электрической и тепловой 
энергии. 

10.14. Обеспечить исправное состояние блокировок безопасности в 
электроустановках или наличие перечня неисправных блокировок и, 
соответственно, графика устранения неисправностей блокировок, его 
своевременное выполнение. 

10.15. Обеспечить оперативно-выездные и линейные бригад 
транспортными средствами и средствами связи. 

10.16. Обеспечить наличие утвержденных инструкций действий персонала 
при ликвидации аварий на объектах электроэнергетики, эксплуатируемых ТСО. 

10.17. Разработать и утвердить в срок до 25 марта 2025 года перечень 
организационно-технических мероприятий по подготовке объектов топливно-
энергетического комплекса к работе в отопительный сезон согласно форме 
Приложения №4 к приказу. Обеспечить ежемесячное предоставление сведений 
в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, начиная с апреля 
2025 г. В случае невыполнения плановых показателей – предоставлять 
пояснение. 

10.18. Информацию с приложением подтверждающих документов за 
подписью руководителя ТСО по форме чек-листа (Приложение № 5) в срок до 1 
октября 2025 года направить в адрес министерства энергетики Тульской области 
для организации проведения проверки готовности и рассмотрении ее итогов на 
заседании регионального штаба. 

11. Рекомендовать руководителям ТСО и генерирующих компаний 
(ТЭЦ/ГРЭС) обеспечить исполнение приказа Министерства энергетики 
Российской Федерации от 27.12.2017 № 1233 и предоставления актуальной 
информации согласно установленным срокам в информационные системы 
Минэнерго России для расчета индекса надежного функционирования, а также 
индекса готовности к работе. 

12. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов 
(муниципальных и городских округов) Тульской области: 

12.1. В срок до 1 апреля 2025 года актуализировать соглашения о порядке 
взаимодействия ЕДДС муниципальных образований с сетевыми организациями, 
в том числе каналы взаимодействия и перечень контактных лиц. 



  

12.2. В случае необходимости, в срок до 1 апреля 2025 года составить план 
приобретения РИСЭ, предусмотрев выделение необходимых бюджетных 
ассигнований, проинформировать министерство энергетики Тульской области.  

13. Департаменту топливно-энергетического комплекса и 
энергоснабжения департамента ТЭК и энергоснабжения министерства 
энергетики Тульской области: 

13.1. Осуществлять контроль за выполнением плана мероприятий по 
подготовке ТЭЦ и ГРЭС Тульской области к работе в отопительный период 
2025-2026 годов (приложение № 3), утвержденного пунктом 1 настоящего 
приказа. 

13.2. Обеспечить мониторинг индексов готовности субъектов 
электроэнергетики, оценка которых осуществляется Министерством энергетики 
Российской Федерации на основании Правил оценки готовности субъектов 
электроэнергетики к работе в отопительный сезон, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.05.2017 № 543 «О 
порядке оценки готовности субъектов электроэнергетики к работе в 
отопительный сезон». 

13.3. Обеспечить проведение мониторинга риска нарушения работы 
субъектов электроэнергетики в сфере электроэнергетики, оказывающих услуги 
по передаче электрической энергии с использованием объектов электросетевого 
хозяйства высшим классом номинального напряжения ниже 110 кВ.  

13.4. В случае получения оценки «не готов» или «готов с условиями» 
организовать работу с субъектами электроэнергетики по выявлению причин, 
разработке и выполнению мероприятий, направленных на снижение рисков 
нарушения электроснабжения конечных потребителей, обеспечение выполнения 
условий готовности субъектов электроэнергетики к работе в отопительный 
сезон. 

14. Рекомендовать государственной жилищной инспекции Тульской 
области: 

14.1. Осуществлять контроль готовности жилищного фонда к 
эксплуатации в отопительном периоде 2025-2026 годов, в том числе при 
проведении плановых и внеплановых выездных проверок. 

Информацию о выявленных нарушениях направлять в министерство 
энергетики Тульской области. 

14.2. С 1 августа 2025 года еженедельно представлять в министерство 
энергетики Тульской области информацию о количестве оформленных 
паспортов обеспечения готовности к отопительному периоду объектов 
жилищного фонда в разрезе муниципальных образований. 

14.3. Осуществлять контроль за исполнением п. 2.10 приказа. 
15. Государственному казенному учреждению Тульской области 

«Жилкомреформа»: 
15.1. Обеспечить наличие неснижаемого остатка резерва материально-

технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и аварий на 
объектах жилищно-коммунального комплекса Тульской области. 



  

15.2. Еженедельно, начиная с 9 июня 2025 года осуществлять мониторинг 
исполнения органами местного самоуправления Тульской области и 
руководителями организаций жилищно-коммунального комплекса, ТЭЦ и ГРЭС 
Тульской области плана мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения 
муниципальных районов (муниципальных и городских округов) Тульской 
области к работе в отопительный период 2025-2026 годов (приложение № 1), 
показателей готовности объектов жилищно-коммунального комплекса 
муниципальных районов (муниципальных и городских округов) Тульской 
области к работе в отопительный период 2025-2026 годов (приложение № 2) и 
план мероприятий по подготовке ТЭЦ и ГРЭС Тульской области к работе в 
отопительный период 2024-2025 годов (приложение № 3), утвержденных 
пунктом 1 настоящего приказа. 

16. Контроль исполнения приказа возложить в части исполнения пунктов 
1-4 приказа возложить на директора развития коммунального комплекса 
министерства энергетики Тульской области, в части исполнения пунктов 5-11 
приказа возложить на директора департамента топливно-энергетического 
комплекса и энергоснабжения министерства энергетики Тульской области. 

17. Приказ вступает в силу с момента подписания. 
 

 
 
 
 
 

Заместитель министра 
энергетики Тульской 

области 
[SIGNERSTAMP1] Э.Н. Головин 

 
 
 
 
 
 
 
 
исп.: Большаков А.М. 
тел.: 47-99-03, доб. 209 
 


